
1 
 

 

ROZPORZĄDZENIE NR 2/2022 
Powiatowego Lekarza Weterynarii w Piszu 

 
z dnia 16 grudnia 2022 r. 

 
w sprawie zwalczania wysoce zjadliwej grypy ptaków u drobiu (HPAI) 

 

   

Na podstawie art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdro-

wia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2020 r. poz. 1421, 

Dz.U. z 2022 r. poz. 1570) oraz art. 60 lit b), art. 64-65 rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady (EU) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie przenośnych 

chorób zwierząt oraz zmieniającego i uchylającego niektóre akty w dziedzinie zdro-

wia zwierząt („Prawo o zdrowiu zwierząt") (Dz. Urz. L. 84 UE. z 31.3.2016 r. str. 1,                       

ze. zm.) i art. 21 ust. 1-2, art. 25, art. 27, art. 40, art. 42, rozporządzenia Delegowa-

nego Komisji (UE) 2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego rozporzą-

dzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów 

dotyczących zapobiegania niektórym chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich 

zwalczania (Dz. Urz. L 174 z 3.6.2020 r., str. 64), a także w związku ze stwierdzeniem 

ogniska choroby zakaźnej – wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI) na terenie powiatu 

piskiego, w gminie Pisz, w miejscowości Borki, zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się obszar objęty ograniczeniami składający się z:  

1) obszaru zapowietrzonego, o którym mowa w § 2 ust.1;  

2 ) obszaru zagrożonego, o którym mowa w § 2 ust. 2. 

   § 2.1. Za obszar zapowietrzony wystąpieniem wysoce zjadliwej grypą ptaków 

(HPAI), zwany dalej obszarem zapowietrzonym, uznaje się teren obejmujący w po-

wiecie piskim, w gminie Pisz: Borki, Jagodne, Stare Guty, w granicach administra-

cyjnych miejscowości Babrosty na południe od DK 58, w granicach administracyj-

nych miejscowości Pisz na południe od DK 58 i na wschód od DK 63, w granicach 

administracyjnych miejscowości Pogobie Średnie na wschód od drogi łączącej miej-

scowość Pisz z miejscowością Pogobie Średnie, a następnie na północ od linii prostej 

łączącej Pogobie Średnie z miejscowością Zawady. 

2. Za obszar zagrożony wystąpieniem wysoce zjadliwej grypą ptaków (HPAI), 

zwany dalej obszarem zagrożonym, uznaje się teren obejmujący: 

1) w gminie Pisz, miejscowości: Bogumiły, Jeglin, Jeże, Karwik, Kocioł Duży, Ku-

kły,  Liski, Łupki, Maldanin, Maszty, Pilchy, Piskorzewo, Pogobie Tylne, Rakowo Pi-

skie, Snopki, Szczechy Małe, Trzonki, Turowo, Uściany, Wiartel, Wiartel Mały, Wą-

glik, Wielki Las, Wolisko, Zawady, w granicach administracyjnych miejscowości Pisz 

na północ od DK 58 i DK 63 oraz na zachód od DK 63,  w granicach administracyj-

nych miejscowości Babrosty na północ od DK 58, w granicach administracyjnych 

miejscowości Pogobie Średnie na zachód od drogi łączącej miejscowość Pisz z miej-

scowością Pogobie Średnie, a następnie na południe od linii prostej poprowadzonej 

pomiędzy miejscowościami Pogobie Średnie i Zawady. 

 



2 
 

2)  w gminie Biała Piska, miejscowości: Giętkie, Grodzisko, Gruzy, Guzki, Kukły 

Kumielsk, w granicach administracyjnych miejscowości Orłowo na zachód od linii 

prostej poprowadzonej pomiędzy miejscowościami Giętkie i Kukły,  w granicach 

administracyjnych miejscowości Kaliszki na zachód od linii prostej poprowadzonej 

pomiędzy miejscowościami Giętkie i Kukły. 

3) w gminie Ruciane-Nida, obszar administracyjny miejscowości Szeroki Bór na 

zachód od odcinka drogi powiatowej nr 1648 od miejscowości Wiartel do miejsco-

wości Szeroki Bór oraz na zachód od drogi powiatowej nr 1650"  

3. Obszary, o których mowa w ust. 1 i 2 przedstawia poglądowa mapa stano-

wiąca załącznik do rozporządzenia.  

      § 3. Na obszarze, o którym mowa w § 2 ust. 1 zakazuje się:  

1) wyprowadzania z gospodarstwa i wprowadzania do niego drobiu lub innych pta-

ków oraz ssaków utrzymywanych w gospodarstwach bez zgody powiatowego lekarza 

weterynarii;  

2) wywożenia lub rozrzucania ściółki lub nawozów naturalnych bez zgody powiato-

wego lekarza weterynarii;  

3) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów, gdzie są gromadzone 

drób lub inne ptaki; 

4) wypuszczania drobiu lub innych ptaków w celu odtworzenia zasobów ptactwa 

łownego;  

5) przemieszczania i transportu drobiu lub innych ptaków, w tym piskląt jednodnio-

wych, drobiu odchowanego do rozpoczęcia nieśności, a także ich zwłok i jaj z gospo-

darstw, z wyłączeniem prywatnych dróg dojazdowych do gospodarstw oraz trans-

portu kolejowego, bez zgody powiatowego lekarza weterynarii;  

6) transportu mięsa drobiowego z rzeźni, zakładów rozbioru oraz chłodni, chyba że 

mięso to zostało pozyskane: 

a) z drobiu pochodzącego spoza obszaru zapowietrzonego oraz nie było  przechowy-

wane i transportowane z mięsem drobiowym pozyskanym z drobiu pochodzącego               

z obszaru zapowietrzonego lub 

b) co najmniej 21 dni przed dniem prawdopodobnego wprowadzenia wirusa wysoce 

zjadliwej grypy ptaków do gospodarstwa oraz było przechowywane i transportowane 

z mięsem drobiowym pozyskanym nie później niż na 21 dni przed dniem prawdopo-

dobnego wprowadzenia wirusa wysoce zjadliwej grypy ptaków do gospodarstwa                   

z drobiu pochodzącego z obszaru zapowietrzonego. 

      § 4. Na obszarze, o którym mowa w § 2 ust. 1 nakazuje się: 

1) odosobnienie drobiu lub innych ptaków w kurnikach lub innych zamkniętych 

obiektach budowlanych lub w innym miejscu w gospodarstwie w sposób: 

a) uniemożliwiający kontakt z drobiem lub innymi ptakami utrzymywanymi                           

w innych gospodarstwach, 



3 
 

b) ograniczający ich kontakt z dzikimi ptakami; 

2) niezwłoczne usunięcie zwłok drobiu lub innych ptaków; 

3) niezwłoczne czyszczenie i odkażanie środków transportu i sprzętu wykorzystywa-

nych do transportu drobiu lub innych ptaków, ich mięsa, paszy, ściółki lub nawo-

zów naturalnych, innych środków transportu wjeżdżających do gospodarstwa lub                 

z niego wyjeżdżających oraz innych przedmiotów lub substancji, które mogły zostać 

skażone wirusem wysoce zjadliwej grypy ptaków; 

4) stosowanie środków bezpieczeństwa biologicznego przez osoby wchodzące do go-

spodarstwa lub z niego wychodzące, w celu wykluczenia rozprzestrzeniania się wy-

soce zjadliwej grypy ptaków; w szczególności wyłożenie mat dezynfekcyjnych przed 

wejściami, wyjściami, wjazdami i wyjazdami do i z gospodarstw utrzymujących drób 

oraz odkażanie rąk i obuwia przez osoby wchodzące z gospodarstwa oraz z niego 

wychodzące; 

5) posiadaczowi drobiu lub innych ptaków:  

a) prowadzenie wykazu osób wchodzących do gospodarstwa lub z niego wychodzą-

cych, z wyłączeniem pomieszczeń mieszkalnych;  

b) niezwłoczne informowanie powiatowego lekarza weterynarii o zwiększonej zacho-

rowalności lub śmiertelności lub znacznym obniżeniu produkcyjności zwierząt 

utrzymywanych w gospodarstwie; 

6) oznakowanie obszaru, poprzez umieszczenie na granicach obszaru przy drogach, 

ścieżkach dla pieszych oraz parkingach trwałych tablic z napisem: 

„UWAGA! GRYPA PTAKÓW OBSZAR ZAPOWIETRZONY” 

Tablice powinny mieć takie wymiary, aby były widoczne z odległości co najmniej 100 

m, a napisy czytelne;  

7) przeprowadzić poszukiwanie padłych wolno żyjących ptaków - w terminie 7 dni  

od dnia wejścia w życie rozporządzenia; 

8) zgłaszanie przypadków padnięć wolno żyjących ptaków lub podejrzenia wystąpie-

nia u nich grypy ptaków. 

     § 5. Na obszarze, o którym mowa w § 2 ust. 2 zakazuje się:  

1) przemieszczania drobiu, w tym drobiu odchowanego do rozpoczęcia nieśności                     

i piskląt jednodniowych, oraz jaj bez zgody powiatowego lekarza weterynarii;  

2) przemieszczania drobiu, w tym drobiu odchowanego do rozpoczęcia nieśności                   

i piskląt jednodniowych, oraz jaj do gospodarstw, rzeźni, zakładów pakowania jaj, 

zakładów wytwarzających lub przetwarzających produkty jajeczne znajdujących się 

poza obszarem zagrożonym bez zgody powiatowego lekarza weterynarii; 

3) wyprowadzania z gospodarstwa, gdzie jest utrzymywany drób i wprowadzania do 

tego gospodarstwa drobiu lub innych ptaków oraz ssaków utrzymywanych w gospo-

darstwie bez zgody powiatowego lekarza weterynarii; 



4 
 

4) wywożenia lub rozrzucania ściółki lub nawozów naturalnych bez zgody powiato-

wego lekarza weterynarii; 

5) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów, gdzie są gromadzone 

drób lub inne ptaki; 

6) wypuszczania drobiu lub innych ptaków w celu odtworzenia zasobów ptactwa 

łownego. 

     § 6. Na obszarze, o którym mowa w § 2 ust. 2 nakazuje się:  

1) niezwłoczne czyszczenie i odkażanie środków transportu i sprzętu wykorzystywa-

nych do transportu drobiu lub innych ptaków, ich mięsa, paszy, ściółki lub nawo-

zów naturalnych oraz innych przedmiotów lub substancji, które mogły zostać ska-

żone wirusem wysoce zjadliwej grypy ptaków; 

2) stosowanie środków bezpieczeństwa biologicznego przez osoby wchodzące do go-

spodarstwa lub z niego wychodzące, w celu wykluczenia rozprzestrzeniania się wy-

soce zjadliwej grypy ptaków; w szczególności wyłożenie mat dezynfekcyjnych przed 

wejściami, wyjściami, wjazdami i wyjazdami do i z gospodarstw utrzymujących drób 

oraz odkażanie rąk i obuwia przez osoby wchodzące z gospodarstwa oraz z niego 

wychodzące; 

3) niezwłoczne informowanie o zwiększonej zachorowalności lub śmiertelności lub 

znacznym obniżeniu produkcyjności zwierząt utrzymywanych w gospodarstwie; 

4) oznakowanie obszaru, poprzez umieszczenie na granicach obszaru, na drogach 

publicznych i prywatnych, ścieżkach dla pieszych oraz parkingach trwałych tablic   

z napisem: 

„UWAGA! GRYPA PTAKÓW OBSZAR ZAGROŻONY” 

Tablice powinny mieć takie wymiary, aby były widoczne z odległości co najmniej 100 

m, a napisy czytelne.  

     § 7. Nakazuje się wyłożenie przez zarządców dróg publicznych, w miejscach 

wskazanych przez Powiatowego Lekarza Weterynarii w Piszu, mat dezynfekcyjnych 

nawilżonych środkiem dezynfekcyjnym, a także ich utrzymanie po wyłożeniu w sta-

nie wilgotnym, zapewniającym skuteczne działanie środka dezynfekcyjnego. 

     § 8. Nakazy i zakazy, o których mowa w § 3-6 obowiązują wszystkich mieszkań-

ców oraz osoby przebywające czasowo na obszarach, o których mowa w § 2.  

     § 9. Wykonanie rozporządzenia powierza się Powiatowemu Lekarzowi Weteryna-

rii w Piszu, Staroście Powiatu Piskiego, Powiatowemu Komendantowi Policji w Piszu, 

Powiatowemu Komendantowi Państwowej Straży Pożarnej w Piszu, Burmistrzowi 

Miasta i Gminy Pisz, Burmistrzowi Miasta i Gminy Biała Piska, Burmistrzowi Miasta 

i Gminy Ruciane-Nida, zarządcom i dzierżawcom obwodów łowieckich. 

     § 10. Burmistrz Miasta i Gminy Pisz oznaczy obszar zapowietrzony w sposób 

określony w § 4 pkt 6; Burmistrz Miasta i Gminy Pisz, Burmistrz Miasta i Gminy 

Biała Piska oraz Burmistrz Miasta i gminy Ruciane-Nida oznaczą obszar zagrożony 

wysoce zjadliwą grypą ptaków w sposób określony w § 6 pkt 4. 



5 
 

 

 

§ 11. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem podania do wiadomości publicz-

nej w sposób zwyczajowo przyjęty na obszarze powiatu piskiego i podlega ogłoszeniu 

w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko – Mazurskiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

UZASADNIENIE 

 

do projektu rozporządzenia Powiatowego Lekarza Weterynarii w Piszu w sprawie za-

rządzenia środków związanych z wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków,                   

w związku z wystąpieniem 16 grudnia 2022 r. ogniska wysoce zjadliwej grypy pta-

ków podtypu H5N1 w miejscowości Borki w gminie Pisz, powiat piski. 

Grypa ptaków należy do chorób zakaźnych zwierząt zwalczanych z urzędu i jest wy-

mieniona w załączniku nr 2 poz. 14 do ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie 

zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz.U. z 2022 r. poz. 

1570 ze zm.). 

Wysoce zjadliwa grypa ptaków jest zakaźną i wysoce zaraźliwą chorobą wirusową, 

na którą podatny jest zarówno drób jak i ptaki dzikie. Wystąpienie tej choroby po-

woduje ogromne straty gospodarcze. 

Ustanowienie rozporządzeniem Powiatowego Lekarza Weterynarii w Piszu okręgów 

zapowietrzonego i zagrożonego oraz określenia zasad zachowania ludności na tych 

terenach jest zgodne z przepisami cytowanej na wstępie ustawy i przepisami szcze-

gólnymi oraz niezbędne dla zapewnienia bezpieczeństwa ludzi i zwierząt w trakcie 

działań zmierzających do likwidacji choroby. 

 

 

 

 

                                                       Powiatowy Lekarz Weterynarii 

                                                        w Piszu 

                                                           Monika Kowalczyk-Czapla 


